
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 8 TACHWEDD 2017

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD IAU, 16EG TACHWEDD, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Liam Bowen
2. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
3. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
4. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
5. Y Cynghorydd Ken Howell
6. Y Cynghorydd Carys Jones
7. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

8 Y Cynghorydd Jean Lewis
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL 

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 5 - 34

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO 

35 - 114

5. GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO 
DANGOSYDDION PERFFORMIAD - CHWARTER 1 

115 - 122

6. GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO 
DANGOSYDDION PERFFORMIAD - CHWARTER 2 

123 - 130

7. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 

7 .1 3YDD HYDREF, 2017; 131 - 134
7 .2 19EG HYDREF, 2017 135 - 140

8. NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIADAU SY’N YMWNEUD Â’R 
MATERION CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS 
GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM 
MHARAGRAFFAU 12, 13, 17 A 18  O RAN 1 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y BWRDD, 
AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU 
YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATERION HYN YN 
BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 

9. GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO A MONITRO ACHOSION 
GORFODI - CHWARTER 1 

141 - 222

10. GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO A MONITRO ACHOSION 
GORFODI - CHWARTER 2 

223 - 326



 



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO,

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD

REPORT OF THE
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 16 TACHWEDD 2017
ON 16 NOVEMBER 2017 

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yn 
rhaid iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a 
phenderfynu yn eu cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni 
ddylid ystyried swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion 
cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council 
has an interest either as applicant/agent or in terms of land or property 
ownership, Members are reminded that they must set aside this 
[...]
rget figure currently identified is that 80% of enforcement matters should be ‘resolved’ 
within a 12 week period.  
The achieved percentage across the County is Quarter 2: 56% 

8. Members will note that the following report on individual enforcement cases contains information 
which could lead to the County Council taking legal action against third parties who have 
undertaken unauthorised developments which are considered unacceptable.  For this reason, 
and in accord with paragraph ……12-13 & 17-18…… of part 4 of schedule 12(a) to the Local 
Government Act 1972,  as amended by the Local Government (Access to Information 
(Variation)(Wales) Order 2007, this item contains exempt information and the public will be 
excluded from the meeting during such consideration.

Tudalen 128



PLANNING ENFORCEMENT AND MONITORING

Performance in relation to Best Value National
Planning Performance Indicator Targets

Quarter 2 (July / August / September)

TOTAL RESOLVED 111
RESOLVED WITHIN 12 WEEKS 62

PERCENTAGE RESOLVED WITHIN 12 
WEEKS 56%

PERFORMANCE INDICATORS:
PLANNING ENFORCEMENT

CASES RESOLVED WITHIN 12 WEEK DEADLINE

2nd QUARTER 2017 / 2018 July - September

Tudalen 129



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
J.E. Williams, J.M. Charles, J.A. Davies, P.M. Edwards, J.K. Howell, J.D. James, 
G.B. Thomas, S.M. Allen, K. Lloyd, D. Jones, S.J.G. Gilasbey a C. Jones

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd P.M. Hughes a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35461;
Y Cynghorydd A. James a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio E/33695.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
K Phillips, Development Management Officer
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
S. Willis, Swyddog Rheoli Datblygu
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 1.15 pm  - 4.30 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen, I.W. 
Davies, W.T.E. Evans, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge a B.A.L. Roberts.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o 
Fuddiant

A. James 3 – Cais Cynllunio E/33695;
Cais cynllunio llawn i godi uned 
ddofednod ar fferm er mwyn cadw ieir 
maes (i gynhyrchu wyau) ynghyd â 
biniau bwydydd cysylltiedig, mynediad 
mewnol o'r fferm a gwaith cysylltiedig 
yng Ngodre Garreg, Llangadog, SA19 
9DA 

Gwerthodd dir i'r 
ymgeisydd. 

S.M. Allen 4 – Cais Cynllunio W/35461;
adeiladu 30 preswylfa a gwaith 
seilwaith cysylltiedig ar y safle (safle 
diwygiedig) ar dir y tu cefn i Gae 
Ffynnon, Bancyfelin, Caerfyrddin, Sir 
Gaerfyrddin, SA33 5DQ

Fe'i penodwyd yn 
sylwedydd y 
Cyngor ar Fwrdd 
Rheoli 
Cymdeithas Tai 
Bro Myrddin.

3. E/33695 - CAIS CYNLLUNIO LLAWN I GODI UNED DDOFEDNOD AR FFERM 
ER MWYN CADW IEIR MAES (I GYNHYRCHU WYAU) YNGHYD Â BINIAU 
BWYDYDD CYSYLLTIEDIG, MYNEDIAD MEWNOL O'R FFERM A GWAITH 
CYSYLLTIEDIG YNG NGODRE GARREG, LLANGADOG, SA19 9DA

Tudalen 131

Eitem Rhif  7.1



Cyfeiriodd y Swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r safle'n 
gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 3.2 o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 
24 Awst 2017) er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y trefniadau o ran mynediad yn 
sgil pryderon ynghylch diogelwch ar y ffordd. Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 
PowerPoint, at adroddiad/atodiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn 
rhoi arfarniad o'r safle ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a 
gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd 
yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth 
Cynllunio yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn ei 
hadroddiad ysgrifenedig hi.

Daeth sylw i law a oedd yn ategu'r gwrthwynebiadau a fynegwyd yn y cyfarfod ar 
24 Awst 2017 a'r rhai y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio; 
roedd y prif feysydd a oedd yn peri pryder yn ymwneud â lleoliad yr uned a'r ffaith 
y byddai'n agos at dai cyfagos, a phroblemau iechyd a allai godi. 

Ar ôl cael cyngor am ei sefyllfa gan y Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith cyn y 
cyfarfod, bu i'r aelod lleol, y Cynghorydd A. James, ddatgan buddiant yn yr eitem 
hon; anerchodd y Pwyllgor – o blaid y cais – a gadawodd y cyfarfod.  

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd. 

PENDERFYNWYD gwrthod cais cynllunio E/33695, yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod pryderon ynghylch Polisïau EMP 4 a TR3 a 
Nodyn Cyngor Technegol 6. 

4. W/35461 - ADEILADU 30 PRESWYLFA A GWAITH SEILWAITH 
CYSYLLTIEDIG AR Y SAFLE (SAFLE DIWYGIEDIG), TIR Y TU CEFN I GAE 
FFYNNON, BANCYFELIN, CAERFYRDDIN, SIR GAERFYRDDIN, SA33 5DQ
[NODER:  Bu i'r Cynghorydd S. M. Allen ddatgan buddiant personol yn y cais hwn 
a gadawodd y cyfarfod cyn i'r cais gael ei ystyried a chyn y gwnaed penderfyniad 
yn ei gylch.]

Cyfeiriodd y Swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r safle'n 
gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 5.2 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 
21 Medi 2017) a gynhaliwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar safle arfaethedig y 
datblygiad ac ystyried y pryderon o ran dŵr wyneb a llifogydd yn yr ardal, ynghyd 
â'r effaith y gallai'r datblygiad ei gael ar bentref Bancyfelin a'r pryderon sy'n bodoli 
o ran parcio wrth ysgol y pentref a diogelwch ar y priffyrdd. Cyfeiriodd, gyda 
chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad/atodiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad, 
crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau 
lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau 
a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig hi.

Daeth sylwadau i law a oedd yn ategu'r gwrthwynebiadau a fynegwyd yn y 
cyfarfod ar 21 Medi 2017 a'r rhai y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth 
Cynllunio; roedd y prif feysydd a oedd yn peri pryder yn ymwneud â draenio dŵr, 
llifogydd a mynediad. 

Tudalen 132



Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd.

PENDERFYNWYD caniatáu cais cynllunio W/35461 yn amodol ar yr amodau 
y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod, ynghyd â Chytundeb Adran 106.  

5. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr amodau 
y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod: 

S/35996 Estyniad i'r man parcio ar lawr caled sy'n bodoli eisoes 
(ôl-weithredol) yn 32 - 34 Beidr Non, Llannon, Llanelli, 
SA14 6BA

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 133



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 19 Hydref 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge and 
J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr T.M. Higgins a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio 
S/35645 a S/36018.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 12.05 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen, P. M. 
Edwards, K. Lloyd a G.B. Thomas

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
D. Jones 3.1 – Cais Cynllunio S/35911 – 

Cais am gynyddu'r oriau 
gweithredu ar gyfer Uned 8 i 
ganiatáu iddi agor tan 02:00 bob 
dydd, Uned 8, Parc Manwerthu 
Cross Hands, Cross Hands, 
Llanelli, Sir Gaerfyrddin SA14 
6NB

Wedi trafod y mater yn 
flaenorol yn y Cyngor 
Cymuned lleol ac â 
thrigolion 

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio 
canlynol yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

Tudalen 135

Eitem Rhif  7.2



S/35911 Cais am gynyddu'r oriau gweithredu ar gyfer Uned 8 
i ganiatáu iddi agor tan 02:00 bob dydd, Uned 8, 
Parc Manwerthu Cross Hands, Cross Hands, 
Llanelli, Sir Gaerfyrddin SA14 6NB
(NODER: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater 
hwn yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd D. Jones 
Siambr y Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a 
phenderfynu arno) 

S/36017 Adeiladu garej newydd ar y llawr gwaelod ynghyd â 
fflat breswyl ar y llawr cyntaf, Rhodfa Parc Howard, 
Llanelli, SA15 3LQ

3.2    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y ceisiadau cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld â'r safleoedd:
S/35791 Codi preswylfa newydd ar dir yn 7 Heol y Pwll, y 

Pwll, Llanelli

Y RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar leoliad 
yr eiddo a materion o ran parcio ceir.

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio roedd y 
gwrthwynebwr oedd wedi gofyn am gael siarad 
ynghylch yr eitem hon wedi dewis cyflwyno ei sylwadau 
yn y cyfarfod ar ôl yr ymweliad â'r safle

S/36018 Addasu a helaethu ysgubor i greu rhandy preswyl 
ar gyfer aelodau teulu'r breswylfa gyfagos, Llwyn y 
Rhos, Heol Cwper, Rhydaman:- 

Gwnaed cais am i'r Pwyllgor gynnal ymweliad safle i 
gael golwg ar leoliad yr eiddo mewn perthynas â'r ardal 
gyfagos ac ar y sail na fyddai uchder y to yn achosi 
unrhyw niwed i'r dirwedd gan ei fod yn edrych fel petai'n 
rhan o adeiladau'r fferm.

Daeth sylw i law a oedd yn cefnogi'r cais ac yn 
ailbwysleisio rhai o'r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y 
canlynol:-

 Roedd y cais yn ymwneud â chadw gwaith a 
wnaed eisoes i'r eiddo i hwyluso darparu llety ar 
gyfer perthynas oedrannus oedd yn dymuno 
dychwelyd i'r ardal i gael cymorth gan y teulu.

 Nod yr estyniad arfaethedig oedd hwyluso 
darparu rhandy ag ystafell ymolchi i berson 
anabl.

 Roedd y Pennaeth Cynllunio wedi cadarnhau 
bod newid y defnydd o lety gwyliau i ddefnydd 
preswyl yn dderbyniol.

Tudalen 136



 Argymhellwyd bod y cais yn cael ei wrthod ar y 
sail y byddai'n niweidiol i gymeriad a golwg yr 
ysgubor wreiddiol a'r ardal gyfagos. Dadleuwyd y 
byddai'r rhandy arfaethedig, a fyddai'n cael ei 
leoli tua 500 metr o'r briffordd, yn gweddu i'r 
ardal gyfagos ac na fyddai'n uwch na thŷ'r teulu.

 Nid oedd unrhyw wrthwynebiad i'r cais wedi cael 
ei gyflwyno gan y cymdogion na'r cyngor 
cymuned lleol.

Ni fyddai'r cynnig ar y safle yn gyfan gwbl ac ni fyddai'n 
niweidiol i'r amwynder lleol na'r cymdogion.

Y RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y 
datblygiad mewn perthynas â'r ardal gyfagos

3.3    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio 
canlynol er mwyn gallu cael trafodaethau gyda'r ymgeisydd ynghylch 
cyfraniad ariannol tuag at ddarparu tai fforddiadwy:-
S/35645 Preswylfa a garej ar dir oddi ar Heol yr Hafod, Tŷ-

croes, Rhydaman, SA18 3GA

(NODER: ni chefnogwyd cais a gyflwynwyd yn gofyn i'r 
Pwyllgor gynnal ymweliad safle ar y sail bod y Pwyllgor 
o'r farn bod y sleidiau PowerPoint yn rhoi digon o 
fanylion i wneud penderfyniad ynghylch y cais)

Cafwyd sylwadau oedd yn gwrthwynebu'r cais ac yn 
ailbwysleisio rhai o'r pwyntiau a nodwyd yn adroddiad y 
Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y canlynol:-

 Nid oedd y mynediad arfaethedig i'r safle, sef 
drwy'r lôn wasanaeth breifat y tu cefn i dai ar 
ystad Parc yr Hendre, sy'n 4.7 metr o led, yn 
ddigon i ganiatáu i ddau gar fynd heibio ei gilydd, 
heb sôn am gerbydau adeiladu.

 Nid oedd dim mannau pasio na mannau troi ar y 
lôn wasanaeth ac roedd tro cas ar y pen yn 
arwain at leoedd parcio i drigolion.

 Y farn oedd nad oedd y ffotograffau o'r ffordd 
wasanaeth a ddangoswyd yn y cyfarfod yn 
gyflawn ac nad oeddent yn dangos y ffordd i gyd.

 Ofnid y gallai traffig adeiladu rwystro'r ffordd 
wasanaeth gan darfu ar y 6 thŷ sy'n defnyddio'r 
ffordd i gael mynediad i'w lleoedd parcio.

 roedd y trigolion o'r farn y dylai'r ymgeisydd dalu 
am unrhyw ddifrod a achosir i'r ffordd wasanaeth 
yn ystod y gwaith adeiladu ac, os bydd y cais yn 
cael ei ganiatáu, byddant yn ceisio cyngor 
cyfreithiol yn hynny o beth.

Tudalen 137



 Cyfeiriwyd at sylw y byddai unrhyw darfu yn 
fyrhoedlog. Fodd bynnag, tynnwyd sylw'r 
Pwyllgor at hanes ystad Parc yr Hendre lle nad 
oedd y datblygwr (yr ymgeisydd), ers i'r ystad 
gael ei chwblhau yn 2015, wedi cwblhau ffyrdd a 
llwybrau troed yr ystad i'r safon lle y gallai'r 
awdurdod lleol eu mabwysiadu.

 Mynegwyd pryderon ynghylch y posibilrwydd o 
lifogydd dŵr arwyneb yng ngerddi cefn tai ar 
ystad Parc yr Hendre ac na ellid rhoi unrhyw 
sicrwydd y byddai'r datblygiad arfaethedig yn 
lleddfu/gwaethygu'r sefyllfa.

 Mynegwyd pryder y gallai maint y datblygiad 
arfaethedig olygu ei fod yn edrych dros dai ar 
ystad Parc yr Hendre.

 Mynegwyd pryder ynghylch effaith bosibl y traffig 
ychwanegol yn sgil y datblygiad arfaethedig ar y 
ffordd wasanaeth gefn.

 Gofynnwyd a ellid cynnwys amodau mewn 
unrhyw ganiatâd cynllunio er mwyn gohirio 
cychwyn y datblygiad hyd nes y bydd ffyrdd 
ystad Parc yr Hendre wedi cael eu mabwysiadu 
a bod sicrwydd yn cael ei roi y byddai'r 
ymgeisydd yn talu am unrhyw ddifrod a achosir 
i'r ffordd wasanaeth yn ystod y gwaith adeiladu.

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi bod y cais cynllunio canlynol i'r 
Pwyllgor ei ystyried wedi cael ei dynnu'n ôl:

W/35898 Adeiladu gweithdy/garej fasnachol ar gyfer Sarnau 
Motors, cae ger Hafod Bakery, Heol Llysonnen, 
Bancyfelin, Caerfyrddin

5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR

5.1. 5ED MEDI 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 5 Medi, 2017 i nodi eu bod yn gywir.

5.2. 21AIN MEDI 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 21 Medi, 2017 i nodi eu bod yn gywir.

Tudalen 138



________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 139



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 141

Eitem Rhif  9
Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13, 17, 18 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 145

Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13, 17, 18 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 209

Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13, 17, 18 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 223

Eitem Rhif  10
Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13, 17, 18 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 227

Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13, 17, 18 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 313

Yn rhinwedd  paragraff(s) 12, 13, 17, 18 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO DANGOSYDDION PERFFORMIAD - CHWARTER 1
	Adroddiad

	6 GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO DANGOSYDDION PERFFORMIAD - CHWARTER 2
	Adroddiad

	7.1 3YDD HYDREF, 2017;
	7.2 19EG HYDREF, 2017
	9 GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO A MONITRO ACHOSION GORFODI - CHWARTER 1
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	10 GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO A MONITRO ACHOSION GORFODI - CHWARTER 2
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD IAU, 16EG TACHWEDD, 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis a 
K. Madge

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd G. John, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35655;
Y Cynghorydd D. Nicholas, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio E/35478;
Y Cynghorydd E. Schiavone, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/36312;
Y Cynghorydd L.M. Stephens, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/36194;
Y Cynghorydd J. Tremlett, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35450;
Y Cynghorydd D.E. Williams, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/36197.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Mr J. Edwards - Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
Mr G. Noakes - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Mr J. Thomas - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Ms H. Rice - Swyddog Rheoli Datblygu
Mr S. Murphy - Uwch Gyfreithiwr
Mr K. James - Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 12.40 p.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen, J.K. 
Howell, K. Lloyd, G.B. Thomas a J.E. Williams.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol 
yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35318 Materion a gadwyd yn ôl yn dilyn Cais Cynllunio 
Amlinell E/29537 dyddiedig 25/03/2014 – manylion y 
lleoliad, dyluniad, gwedd allanol, tirweddu a dull 
mynediad ynghyd â diddymu amodau rhif 5, 6, 9, 10 
ac 11 ar dir ger rhif  24 Parc Tir y Coed, Rhydaman, 
SA18 2HF.



3.2 PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol am y rhesymau y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35478 Atgyweirio Capel Salem a'i addasu'n un breswylfa, 
Capel Salem, Heol Campbell, Llandybïe, Rhydaman, 
SA18 3UP

Cafwyd sylw a gefnogai'r cais gan fod yr adeilad yng 
nghanol y pentref a bod ei gyflwr wedi gwaethygu'n 
gyson ers 2005, a oedd yn annheg i'r cymdogion gan fod 
gwerth eu heiddo'n gostwng o ganlyniad. Gan fod yr 
eiddo'n wag, roedd yn destun fandaliaeth ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol ac roedd llechi'n cael eu rhwygo o'r 
to, a'r farn oedd y byddai'n well o lawer petai'n gartref 
teuluol. 

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r 
materion a godwyd.

3.3 PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod y cais yn groes i 
Bolisi GP1 o'r CDLl, gan fyddai graddfa ac uchder y breswylfa 
arfaethedig yn arwain at effaith niweidiol ar eiddo cyfagos:-

E/36077 Preswylfa ddeulawr arfaethedig a garej ar wahân ar 
dir gyferbyn â Brodawel, Llandeilo, SA19 7TA.
Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, ac a 
ail-bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan 
gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 Nid oedd yr hyn oedd yn cael ei gynnig yn addas 
ar gyfer y lleoliad a byddai preswylfa un llawr yn 
fwy priodol;

 Byddai'r breswylfa arfaethedig ac uchder y llawr 
yn sylweddol uwch na'r eiddo cyfagos;

 Roedd y garej yn agos iawn i'r ffin a byddai'n 
ormesol;

 Roedd y datblygiad arfaethedig mewn clwstwr 
bach o dai un llawr felly byddai'n  tynnu sylw;

 Roedd y cynnig ar gyfer tŷ mawr, garej a 
thramwyfa oll ar safle bach yn gyfystyr â 
gorddatblygu;

 Roedd y cynnig yn groes i sawl agwedd ar y CDLl 
ac yn benodol Polisi GP1; 

 Roedd yr amodau o ran priffyrdd yn cyfeirio at y 
ffaith y dylid defnyddio'r safle i godi eiddo un llawr. 



Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog 
Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

Cynigiwyd ac eiliwyd cais am ymweliad safle, ond yn 
dilyn pleidlais ni chafwyd y cais ei chaniatau.  

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio 
canlynol yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/35783 Cyfleuster ystorfa archif newydd tu cefn i'r llyfrgell 
bresennol.  Yn cynnwys mynedfa newydd â ramp i'r 
staff o'r maes parcio cyhoeddus; pafin penwn glas 
newydd i fynedfa staff yr archif. Y cynigion i 
gynnwys grisiau tân newydd yn y llyfrgell bresennol 
ar dir ger Llyfrgell Caerfyrddin, Heol San Pedr, 
Caerfyrddin, SA31 1LN

W/35784 Cyfleuster ystorfa archif newydd tu cefn i'r llyfrgell 
bresennol.  Yn cynnwys mynedfa newydd â ramp i'r 
staff o'r maes parcio cyhoeddus; pafin penwn glas 
newydd i fynedfa staff yr archif. Y cynigion i 
gynnwys grisiau tân newydd yn y llyfrgell bresennol 
ar dir ger Llyfrgell Caerfyrddin, Heol San Pedr, 
Caerfyrddin, SA31 1LN

4.2 PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol am y rhesymau y 
manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36312 Atgyweirio a chryfhau'r wal derfyn yn 1 Parc Starling, 
Tre Ioan, Caerfyrddin, SA31 3HX.

Daeth sylw i law a gefnogai'r cais uchod, ac a ail-
bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y 
pwyntiau canlynol:-

 Roedd y wal yn fwy diogel nag o'r blaen;
 Roedd yr ymgeisydd yn mynd i wella gorffeniad y 

wal;
 Roedd waliau eraill tebyg yn y sir. 

4.3    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y ceisiadau cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safleoedd:-



W/35450 Datblygiad preswyl arfaethedig gan gynnwys 42 o 
breswylfeydd ar dir ger Ysgol Gynradd Talacharn, 
Talacharn, SA33 4SQ

Y RHESWM:  Oherwydd pryderon a godwyd ynghylch 
diogelwch ffyrdd.

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle yn sgil pryderon ynghylch y cynnydd 
mewn traffig ac ynghylch diogelwch cerddwyr, yn 
enwedig plant oedd yn cerdded i'r ysgol ac o'r ysgol. 

Yn unol â Phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y 
gwrthwynebwyr a oedd wedi gofyn am gael siarad 
ynghylch y cais hwn wedi dewis cadw eu sylwadau tan y 
cyfarfod ar ôl yr ymweliad safle.

W/35655 Adeiladu warws ailgylchu teiars â swyddfeydd 
cysylltiedig, iard weithredol, closydd storio a 
seilwaith ategol ar dir oddi ar Heol Allt-y-cnap, Tre 
Ioan, Caerfyrddin, SA31 3QY 

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle 
yn sgil pryderon ynghylch agosrwydd eiddo preswyl a 
diogelwch priffyrdd. 

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle yn sgil pryderon ynghylch agosrwydd 
eiddo preswyl a hefyd y ffaith bod pryderon ynghylch 
diogelwch ffyrdd yn bodoli ar hyn o bryd yn yr ardal. 

W/36194 Dymchwel y byngalo ac adeiladu tŷ yn ei le a garej 
(ailgyflwyno W/35643) yn Sŵn y Môr, Glanyfferi, SA17 
5RS

Y RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle 
er mwyn cael amcan o'r breswylfa arfaethedig mewn 
perthynas ag eiddo cyfagos. 

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle i'w alluogi i weld y byngalo presennol a 
chael amcan o'r breswylfa y bwriedir ei chodi yn ei le, a 
gweld a fyddai unrhyw effaith niweidiol bosibl ar eiddo 
cyfagos. 



W/36197 Cadw i ddefnyddio rhan o'r breswylfa fel salon 
harddwch a thrin gwallt, Pibwr Mill, Heol Bolahaul, 
Cwm-ffrwd, Caerfyrddin, SA31 2LW

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar natur 
safle'r cais. 

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle er 
mwyn gweld natur gaeedig y safle a'r gyffordd. 

5. GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO DANGOSYDDION 
PERFFORMIAD - CHWARTER 1

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar berfformiad mewn perthynas â 
thargedau Dangosyddion Perfformiad Cynllunio Cenedlaethol Gwerth Gorau ar 
gyfer camau gorfodi am y cyfnod Ebrill-Mehefin 2017 (chwarter 1)

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad ynghylch y 
Dangosyddion Perfformiad o ran Monitro a Gorfodi Rheolau Cynllunio ar 
gyfer Chwarter 1. 

6. GORFODI AMODAU CYNLLUNIO A'U MONITRO DANGOSYDDION 
PERFFORMIAD - CHWARTER 2

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar berfformiad mewn perthynas â 
thargedau Dangosyddion Perfformiad Cynllunio Cenedlaethol Gwerth Gorau ar 
gyfer camau gorfodi am y cyfnod Gorffennaf-Medi 2017 (chwarter 2) 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad ynghylch y 
Dangosyddion Perfformiad o ran Monitro a Gorfodi Rheolau Cynllunio ar 
gyfer Chwarter 2. 

7. COFNODION 

7.1. 3YDD HYDREF, 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2017, gan eu bod yn gywir.  

7.2. 19EG HYDREF, 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 19 Medi 2017, gan eu bod yn gywir.  

8. GORCHYMYN I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitem 



ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraffau 12, 13, 17 ac 18 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf.

9. GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO A MONITRO ACHOSION GORFODI - 
CHWARTER 1

Yn sgil cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn 
unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, fod y mater hwn 
yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r cyhoedd fod yn 
bresennol yn y cyfarfod, gan y byddid yn datgelu gwybodaeth eithriedig 
ynghylch y canlynol;

 Paragraff 12 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf – Gwybodaeth sy'n 
ymwneud ag unigolyn penodol;

 Paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf – Gwybodaeth sy'n 
debygol o ddatgelu pwy yw'r unigolyn dan sylw;

 Paragraff 17 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf – Gwybodaeth sy'n 
datgelu bod yr awdurdod yn bwriadu: 

 rhoi, o dan unrhyw ddeddfiad, rybudd a fyddai'n gosod gofynion ar 
unigolyn; neu 

 gwneud gorchymyn neu gyfarwyddyd o dan unrhyw ddeddfiad. 
 Paragraff 18 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf - Gwybodaeth am 

unrhyw gamau a gymerwyd neu sydd i'w cymryd mewn perthynas ag 
atal trosedd, ymchwilio i drosedd neu erlyn trosedd.

Roedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am achosion lle ystyrid cymryd camau 
cyfreithiol yn erbyn trydydd partïon, a hynny weithiau mewn sefyllfaoedd lle nad 
oedd y trydydd parti yn ymwybodol o'r camau yr ystyrid eu cymryd. Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth bersonol am y trydydd parti, ac weithiau'n enwi 
achwynydd. Roedd budd i'r cyhoedd o ran cael sicrwydd bod arferion cyffredinol y 
Cyngor mewn perthynas â chymryd camau gorfodi yn gyfreithlon, yn deg ac yn 
unol â'i bolisïau a'i weithdrefnau. Fodd bynnag, petai manylion ynghylch achosion 
unigol yn cael eu datgelu i'r cyhoedd ar hyn o bryd, byddai hynny'n debygol o 
beryglu'r ymchwiliad a hefyd gallai hynny fynd yn groes i ddyletswydd cyfrinachedd 
yr Awdurdod mewn perthynas ag ymdrin â chwyn. Felly ar ôl pwyso a mesur, 
barnwyd bod y budd i'r cyhoedd o ran cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r 
cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi adroddiad y Pennaeth Cynllunio am y 
camau gorfodi yr oedd wedi eu cymryd yn unol â'r pwerau oedd wedi eu 
dirprwyo iddi am y cyfnod Ebrill-Mehefin 2017 (chwarter 1). 

10. GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO A MONITRO ACHOSION GORFODI - 
CHWARTER 2

Yn sgil cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, fod y mater hwn yn cael ei 
ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r cyhoedd fod yn bresennol yn y 
cyfarfod, gan y byddid yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch y 



canlynol;

 Paragraff 12 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf – Gwybodaeth sy'n 
ymwneud ag unigolyn penodol;

 Paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf – Gwybodaeth sy'n 
debygol o ddatgelu pwy yw'r unigolyn dan sylw;

 Paragraff 17 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf – Gwybodaeth sy'n 
datgelu bod yr awdurdod yn bwriadu: 

 rhoi, o dan unrhyw ddeddfiad, rybudd a fyddai'n gosod gofynion ar 
unigolyn; neu 

 gwneud gorchymyn neu gyfarwyddyd o dan unrhyw ddeddfiad. 
 Paragraff 18 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf - Gwybodaeth am 

unrhyw gamau a gymerwyd neu sydd i'w cymryd mewn perthynas ag 
atal trosedd, ymchwilio i drosedd neu erlyn trosedd.

Roedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am achosion lle ystyrid cymryd camau 
cyfreithiol yn erbyn trydydd partïon, a hynny weithiau mewn sefyllfaoedd lle nad 
oedd y trydydd parti yn ymwybodol o'r camau yr ystyrid eu cymryd. Roedd yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth bersonol am y trydydd parti, ac weithiau'n enwi 
achwynydd. Roedd budd i'r cyhoedd o ran cael sicrwydd bod arferion cyffredinol y 
Cyngor mewn perthynas â chymryd camau gorfodi yn gyfreithlon, yn deg ac yn 
unol â'i bolisïau a'i weithdrefnau. Fodd bynnag, petai manylion ynghylch achosion 
unigol yn cael eu datgelu i'r cyhoedd ar hyn o bryd, byddai hynny'n debygol o 
beryglu'r ymchwiliad a hefyd gallai hynny fynd yn groes i ddyletswydd cyfrinachedd 
yr Awdurdod mewn perthynas ag ymdrin â chwyn. Felly ar ôl pwyso a mesur, 
barnwyd bod y budd i'r cyhoedd o ran cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r 
cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi adroddiad y Pennaeth Cynllunio am y 
camau gorfodi yr oedd wedi eu cymryd yn unol â'r pwerau oedd wedi eu 
dirprwyo iddi am y cyfnod Gorffennaf-Medi 2017 (chwarter 2). 

[SYLWCH:  Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw 
weddarllediad gan y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr 
oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i siarad amdanynt.] 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


